Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Уфимский государственный авиационный технический университет»

На правах рукописи

СЕНЦОВА Алина Юрьевна

МОДЕЛИ И МЕТОД ЭКСПЕРТНОГО АУДИТА

ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В СИСТЕМЕ ОБЛАЧНЫХ ВЫЧИСЛЕНИЙ

Специальность: 05.13.19 –

Методы и системы защиты информации,

информационная безопасность

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, доцент

Машкина И. В.

Уфа – 2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................... 5

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ КОНЦЕПЦИИ ИНФОРМАЦИОННОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОГО ОБЛАКА .................................... 13

1.1. Анализ информационной системы, построенной на основе облачных

технологий, как объекта защиты ....................................................................... 13

1.1.1 Обзор существующих видов облачных услуг и моделей облачного

размещения ......................................................................................................... 13

1.1.2 Обзор литературных источников, освещающих проблемы облачных

вычислений ......................................................................................................... 20

1.2 Анализ существующих стандартов и нормативных правовых документов

в области информационной безопасности облачных сред .............................. 22

1.3 Выявление проблем обеспечения информационной безопасности в

облачных средах ................................................................................................. 31

1.4 Анализ проблемы проведения аудита информационной системы,

построенной на основе технологии облачных вычислений ............................ 36

1.4.1 Обзор современных источников литературы, посвященных аудиту

информационной безопасности ......................................................................... 36

1.4.2 Анализ существующих стандартов и нормативных правовых

документов в области аудита информационной безопасности ....................... 40

1.4.3 Обзор известных методов и средств автоматизации аудита

информационной безопасности и расчета рисков нарушения ИБ .................. 46

1.5 Основные научно-теоретические задачи, решаемые в диссертационной

работе .................................................................................................................. 51

1.6 Выводы по первой главе .............................................................................. 53

ГЛАВА 2. РАЗРАБОТКА ЧАСТНОЙ ПОЛИТИКИ БЕЗОПАСНОСТИ И

МОДЕЛИ УГРОЗ В СИСТЕМЕ ОБЛАЧНЫХ ВЫЧИСЛЕНИЙ ..................... 56

2.1 Разработка архитектуры системы облачных вычислений ......................... 56

3

2.2 Описание угроз нарушения информационной безопасности, характерных

для систем облачных вычислений, и их источников ....................................... 62

2.3 Формализованное описание системы защиты информации СОбВ на

основе абстрактно-алгебраического подхода ................................................... 69

2.4 Метод разработки частной политики информационной безопасности

системы облачных вычислений ......................................................................... 74

2.4.1 Модель частной политики информационной безопасности для СОбВ.. 75

2.4.2 Методика разработки частной политики информационной безопасности

для СОбВ ............................................................................................................ 78

2.5 Разработка модели угроз в системе облачных вычислений на основе

построения нечетких когнитивных карт с учетом инфраструктуры объекта

защиты .............................................................................................................. 100

2.5.1 Описание подхода когнитивного моделирования применительно к

СОбВ ................................................................................................................. 100

2.5.2 НКК1 – модель угроз несанкционированного доступа, реализуемого

злоумышленником и другим потребителем облачных услуг, НКК2 – модель

угроз несанкционированного доступа, реализуемого администратором

поставщика и нарушителем со стороны потребителя облачных услуг ........ 103

2.6 Выводы по второй главе ............................................................................ 106

ГЛАВА 3. МЕТОД ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТНОГО АУДИТА

ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ОСНОВЕ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИСКУССТВЕННОЙ НЕЙРОННОЙ СЕТИ ................. 108

3.1 Проведение аудита информационной безопасности с точки зрения

системного анализа .......................................................................................... 108

3.2 Разработка метода и структурной схемы, реализующей метод проведения

экспертного аудита информационной безопасности в системе облачных

вычислений ....................................................................................................... 111

3.3 Решение проблемы формирования множества данных обучающей

выборки и выбора архитектуры искусственной нейронной сети .................. 121

4

3.4 Решение проблемы выбора эффективного алгоритма обучения

искусственной нейронной сети для сформированного множества данных

обучающей выборки ........................................................................................ 135

3.5 Разработка IDEF0 модели проведения экспертного аудита

информационной безопасности на основе использования искусственной

нейронной сети ................................................................................................. 139

3.6 Выводы по третьей главе ........................................................................... 145

ГЛАВА 4. РЕАЛИЗАЦИЯ И ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

ИССЛЕДОВАНИЙ ........................................................................................... 147

4.1 Обучение искусственной нейронной сети методом обратного

распространения ошибки. Исследование эффективности выбранного

алгоритма обучения ИНС ................................................................................ 147

4.2 Разработка модели автоматизированного средства и блок-схемы

алгоритма работы программного модуля, реализующего метод экспертного

аудита информационной безопасности........................................................... 157

4.3 Описание работы с программным модулем «Средство аудита ИБ в СОбВ»

........................................................................................................................... 165

4.4 Описание результатов апробации разработанного программного модуля

для аудита системы облачных вычислений .................................................... 170

4.5 Выводы по четвертой главе ....................................................................... 174

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................ 176

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ..................... 178

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .......................................... 179

Приложение А Сведения о практическом использовании результатов

диссертационного исследования ..................................................................... 191

Приложение Б Свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ ............................................................................................................ 194

Приложение В Обучающая выборка для обучения искусственной нейронной

сети ............................................................................................................ 196

Приложение Г Исходный текст программы «Средство аудита ИБ в СОбВ» 202

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сегодня в индустрии информационных сервисов можно наблюдать

стремительные темпы развития информационных систем, построенных на

основе облачных технологий (ИСОТ). Облачные вычисления позволяют

современным компаниям снизить расходы за счет использования

виртуальной инфраструктуры поставщика облачных услуг, уменьшить

затраты времени и ресурсов на администрирование информационных систем,

а также снизить финансовые затраты на построение собственной

информационной системы. Уже сейчас аналитики прогнозируют развитие

рынка облачных услуг для бизнеса в России более чем в четыре раза в

течение 2016 года (39 млрд. руб.), а к 2020 году объем мирового облачного

рынка составит $241 млрд. В связи с тем, что, зачастую, компании-

потребители облачных услуг обрабатывают в облачных средах критичные

для них информационные активы, на сегодняшний день вопрос обеспечения

информационной безопасности ИСОТ становится наиболее актуальным для

потребителя облачных услуг.

Хотя поставщики, обслуживая предприятия с оборотом в миллиарды

долларов, делают все возможное для обеспечения максимальной

безопасности среды облака, особенности построения облачной

инфраструктуры, использование технологии виртуализации и связанная с ней

возможность нарушения изоляции виртуальных машин, а также

параллельная обработка больших объемов данных разных потребителей

облачных услуг, позволяют говорить о новых потенциально возможных

угрозах информационной безопасности (ИБ), которые будут являться

специфичными для облачных вычислений.

Объективная оценка степени защищенности данных потребителя

облачных услуг в облачной инфраструктуре поставщика осуществляется в

6

ходе проведения аудита информационной безопасности. В результате аудита

информационной безопасности ИСОТ можно выявить, насколько

рационально решены вопросы безопасности информации и контроля доступа

в облачной среде, определить, как минимизировать риски при обработке в

ИСОТ конфиденциальной информации потребителя облачных услуг,

локализовать слабые места в системе обеспечения информационной

безопасности и сформулировать рекомендации о путях решения

существующих проблем безопасности в системе. Кроме того, потребитель

заинтересован в определении поставщиком конкретного объективного

механизма для оценки качества предлагаемой облачной услуги.

В связи с вышеизложенным тема диссертационной работы,

посвященная разработке методологии аудита информационной безопасности

облачных вычислений, является актуальной.

Степень разработанности темы


[…]


uses Unit2;

{$R *.dfm}

Процедура обучения нейронной сети

procedure TForm1.BitBtn1Click(Sender: TObject);

var

xInputVector: TVectorFloat; //входной вектор

xOutputVector: TVectorFloat; //выходной вектор

i,j,k:integer; //служебные переменные

s:string;

begin
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Panel1.Height := 300;

ProgressBar1.Show;

Загрузка обучающей выборки

If RadioButton1.Checked then

memo1.Lines.LoadFromFile('client.txt')

else

memo1.Lines.LoadFromFile('vendor.txt');

NeuralNetBP1.ResetPatterns;

// устанавливаем размерности входного и выходного векторов

SetLength(xInputVector, 7);

SetLength(xOutputVector, 1);

// разбираем текстовый массив на переменные для векторов

Процедура загрузки вектора в нейронную сеть

For i:=0 to memo1.Lines.Count-1 do

begin

s := '';

k := 0;

For j := 1 to length(memo1.lines[i])-1 do

begin

If memo1.lines[i][j]<>chr(VK_tab) then

s := s + memo1.lines[i][j]

else

begin

xInputVector[k] := StrToFloat(s);

inc(k);

s := '';

end;

If j = length(memo1.lines[i])-1 then

xOutputVector[0] := StrToFloat(s);

end;// загружаем вектора в нейронную сеть
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NeuralNetBP1.AddPattern(xInputVector, xOutputVector);

end;// инициализируем процесс обучения

NeuralNetBP1.TeachOffLine;

end;

Процедура проверки корректности входных данных

procedure TForm1.Button1Click(Sender: TObject);

var

xInputVector: TVectorFloat;

err : array [0..7] of boolean;

i : byte;

begin

For i := 0 to 7 do

err[i] := false;

If (LabeledEdit1.Text = '0') or (LabeledEdit1.Text = '1') then

err[0] := true

else

Showmessage('значение'+LabeledEdit1.EditLabel.Caption+' должно

быть равно 1 или 0');

If (LabeledEdit2.Text = '0') or (LabeledEdit2.Text = '1') then

err[1] := true

else

Showmessage('значение'+LabeledEdit2.EditLabel.Caption+' должно

быть равно 1 или 0');

If (LabeledEdit3.Text = '0') or (LabeledEdit3.Text = '1') then

err[2] := true

else

Showmessage('значение'+LabeledEdit3.EditLabel.Caption+' должно

быть равно 1 или 0');

If (LabeledEdit4.Text = '0') or (LabeledEdit4.Text = '1') then

err[3] := true
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 else

Showmessage('значение'+LabeledEdit4.EditLabel.Caption+' должно

быть равно 1 или 0');

If (StrToFloat(LabeledEdit5.Text)>0) and

(StrToFloat(LabeledEdit5.Text)<1) then

err[4] := true

else

Showmessage('значение'+LabeledEdit5.EditLabel.Caption+' должно

быть больше 0 и меньше 1');

If (StrToFloat(LabeledEdit6.Text)>=0.2) and

(StrToFloat(LabeledEdit6.Text)<=0.7)and(Radiobutton1.Checked) then

err[5] := true

else

Showmessage('значение '+LabeledEdit6.EditLabel.Caption+' должно

быть больше 0,2 и меньше 0,7');

If (StrToFloat(LabeledEdit7.Text)>0) and

(StrToFloat(LabeledEdit7.Text)<1) then

err[6] := true

else

Showmessage('значение'+LabeledEdit7.EditLabel.Caption+' должно

быть больше 0 и меньше 1');

If

(StrToFloat(LabeledEdit5.Text)+StrToFloat(LabeledEdit6.Text)+StrToFloat(Label

edEdit7.Text))=1 then

err[7] := true

else

Showmessage('сумма параметров '+LabeledEdit5.EditLabel.Caption+'

+ '+LabeledEdit6.EditLabel.Caption+' + '+LabeledEdit7.EditLabel.Caption+'

должно быть равно 1');
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 If err[1] and err[2]and err[3] and err[4] and err[5] and err[6] and err[7]

then

Begin// если всё корректно формируем необходимый вектор

SetLength(xInputVector, 7);

xInputVector[0] := StrToFloat(LabeledEdit1.Text);

xInputVector[1] := StrToFloat(LabeledEdit2.Text);

xInputVector[2] := StrToFloat(LabeledEdit3.Text);

xInputVector[3] := StrToFloat(LabeledEdit4.Text);

xInputVector[4] := StrToFloat(LabeledEdit5.Text);

xInputVector[5] := StrToFloat(LabeledEdit6.Text);

xInputVector[6] := StrToFloat(LabeledEdit7.Text);

NeuralNetBP1.Compute(xInputVector); //.. и прогоняем ИНС

Form2.Show;

Form2.Label2.Caption :=

Copy(FloatToStr(NeuralNetBP1.Output[0]*100),0,4) + '%';

Вывод результата

end;

end;

procedure TForm1.RadioButton1Click(Sender: TObject);

begin

BitBtn1.Enabled := true;

end;

procedure TForm1.RadioButton2Click(Sender: TObject);

begin

BitBtn1.Enabled := true;

end;

// функция отображения хода обучения

procedure TForm1.NeuralNetBP1EpochPassed(Sender: TObject);

begin

progressbar1.Position := progressbar1.Position +1;
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 If progressbar1.Position = progressbar1.max then

begin

Panel1.Height := 400;

BitBtn2.Show;

Progressbar1.Hide;

label3.Show;

label4.Show;

Label5.Caption := FloatToStr(NeuralNetBP1.TeachError);

Label5.Show;

end;

end;

procedure TForm1.BitBtn2Click(Sender: TObject);

begin

Panel1.Hide;

If RadioButton1.Checked then

begin

LabeledEdit6.EditLabel.Caption := ' Ценность информации в системе

хранения';

LabeledEdit7.EditLabel.Caption := 'Ценность информации на

сервере Базы Данных';

end;

Panel2.Show;

end;

end.