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АБРАМОВА ЕВГЕНИЯ СЕРГЕЕВИЧА

на диссертационную работу Сенцовой Алины Юрьевны «Модели и метод

экспертного аудита информационной безопасности в системе облачных

вычислений», представленной на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.13.19 - Методы и системы защиты

информации, информационная безопасность

1. Актуальность темы исследования

В последние годы наблюдается бурный рост числа потребителей

облачных услуг. Это связано с тем, что эта новая парадигма в области

информационных технологий предлагает технологические преимущества и

привлекательные финансовые возможности. Так как потребители облачных

услуг зачастую могут обрабатывать в «облаке» критичные информационные

активы, на сегодняшний день вопрос обеспечения режима информационной

безопасности (ИБ) облачных вычислений (ОВ) становится серьезной

актуальной проблемой для поставщика облачных услуг. Аудит ИБ,

проводимый в системе облачных вычислений, позволяет оцепить степень

защищенности критичных актив потребителя в «облаке». При этом требуется

рассмотреть вопросы, связанные с контролем доступа в облачной среде,
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минимизацией риска в облачных средах и локализацией слабых мест в

«облаке», и сформулировать рекомендации о путях решения проблем ИБ.

В настоящее время научные методики аудита ИБ, позволяющие

оценить защищенность такого объекта защиты как система облачных

вычислений, а также проработанные отечественные стандарты ИБ в данной

области отсутствуют. Это позволяет сделать вывод, что диссертационное

исследование, посвященное разработке моделей и метода экспертного аудита

информационной безопасности в системе облачных вычислений, является

актуальным.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертационной работе, подтверждена глубоким

изучением достаточного числа научных работ отечественных и зарубежных

авторов, связанных как с анализом проблем информационной безопасности

облачных вычислений, так и с анализом возможностей в сфере аудита

безопасности информационных систем. Кроме того, обоснованность

результатов диссертационного исследования подтверждается применением

известных методов и подходов, результатами апробации предложенного

программного модуля для проведения аудита ИБ.

3. Достоверность и новизна полученных результатов

Достоверность полученных результатов диссертационной работы

подтверждается логической последовательностью этапов работы,

обоснованным выбором используемых методов и подходов, а также

результатами апробации предложенного программного модуля для

проведения аудита ИБ.

Новизна полученных результатов заключается в модели угроз для ОВ,

построенной с помощью нечеткой когнитивной карты, при построении

которой были учтены угрозы, специфичные для облачных сервисов; в

методике разработки частной политики безопасности облачных систем,

которая позволяет исключить из иерархии ролей суперпользователя

облачной системы; в методе экспертного аудита информационной

безопасности системы облачных вычислений, реализуемом на основе оценки

информационного риска в реальном масштабе времени с помощью

искусственной нейронной сети; в программном модуле, с помощью которого

можно оценить прогнозируемое и оперативное значения уровня

информационного риска.

4. Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования

заключается в разработке нового метода экспертного аудита

информационной безопасности для системы облачных вычислений на базе

методов интеллектуального анализа данных об информационной системе.

Практическая значимость полученных результатов обусловлена тем,

что разработанный автором программный модуль позволяет на основе

данных с датчиков и сенсоров проводить оперативную оценку

информационных рисков с целью дальнейшего принятия решений по выбору

варианта реагирования на опасные события.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования

подтверждена актами об их использовании в ООО «Атлас-Телеком» и в

учебном процессе ФГБОУ ВО «Уфимский государственный авиационный

технический университет».

5. Оценка содержания диссертации, ее завершенность

Диссертация включает в себя четыре главы. Первая глава посвящена

анализу проблем обеспечения информационной безопасности и проведения

аудита ИБ в облачных средах. Во второй главе разрабатываются методика

формирования частной политики ИБ для системы облачных вычислений и

модель угроз в виде нечетких когнитивных карт. Описываются угрозы

нарушения ИБ и их источники, характерные для системы облачных

вычислений. Третья глава посвящена разработке метода экспертного аудита

ИБ на основе использования искусственной нейронной сети, а также

функциональной модели, детализирующей предложенный метод аудита. В

четвертой главе приводятся результаты разработки программного модуля,

позволяющего автоматизировать процесс аудита ИБ в облачных средах,

приведены результаты численного эксперимента.

Содержание диссертации в полной мере отражает суть работы и

решение поставленных задач. Диссертация является законченной научно­

квалификационной работой, написанной на грамотном научном языке.

Автореферат также в полной мере отражает содержание диссертационного

исследования.

6, Замечания

1. В диссертационной работе не представлено описание путей

распространения угроз на множестве компонентов инфраструктуры системы

облачных вычислений, которые отражены в виде модели угроз - нечеткой

когнитивной карты.

2. В модели угроз, построенной в виде нечетких когнитивных карт,

отсутствует объект атаки «контент сети доставки облака», который

присутствует в обобщенной модели угроз.

3. Не приводятся статистические оценки результатов обучения

нейронной сети, оценки ее обобщающей способности и результаты проверки

на контрольном и тестовом множествах.

4. В диссертационной работе не приводятся размеры тестовой и

контрольной выборок, а также способы разбиения генеральной совокупности

примеров на три подмножества.

5. Программный модуль реализован с помощью языка

программирования Pascal ABC, который в данный момент не

поддерживается производителем.

7. Заключение

В целом, несмотря на указанные замечания, которые не снижают

общую высокую оценку проведенного исследования, считаю, что

диссертация Сенцовой Алины Юрьевны, представленная на соискание

ученой степени кандидата технических наук, обладает научной новизной,

теоретической и практической значимостью, является научно­

квалификационной работой, в которой решена актуальная задача по

разработке моделей и метода экспертного аудита информационной

безопасности в системе облачных вычислений.

На основании вышеизложенного считаю, что представленная к защите

диссертационная работа Сенцовой А.Ю. удовлетворяет требованиям п.9

Положения ВАК о присуждении ученых степеней, предъявляемым к

диссертациям на соискания ученой степени кандидата технических наук, а ее

автор, Сенцова Алина Юрьевна, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.13.19 - Методы и системы

защиты информации, информационная безопасность.
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